
 
 
 
 

19 ноября 2019 г.      № 4 
 г. Тамбов  

 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: 

Руководитель Тамбовстата В.А. Рукин 
 

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 
члены коллегии: 

 
Т.Е. Загородникова 
Н.Д. Савельева 
О.В. Гаврилова 
О.Г. Данилова 
С.Е. Пименова 
Г.И. Федорова 
 

начальники отделов,  
их заместители:  
 
 
 
 
 
 
 
 
ведущий специалист-эксперт по ЗГТ 
  
  

И.В. Гусева, О.Н. Соболева,  
Е.Г. Мещерякова, М.Е. Искеева,  
Н.Я. Филимонов, В.Н. Никитина, 
Т.В. Ачина, Е.А. Боярская,  
Л.Г. Манина, О.В. Ионова,  
О.А. Фролова, М.Н. Гришина,  
С.Д. Полянский, Е.В. Кюн,  
Н.Е. Корцева, Т.В. Хапрова 
Н.А. Корнеева 
 
В.О. Евдокимов 
 
   

РОССТАТ 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ  
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ ПО ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(ТАМБОВСТАТ) 

П Р О Т О К О Л  
з а с е д а н и я  к о л л е г и и  



 2 
Повестка дня: 

1. Об оказании информационных услуг на платной основе за январь-
сентябрь 2019 г.  

2. О проблемах формирования перечней (каталогов) объектов федерального 
статистического наблюдения на основе АС ГС ОФСН отраслевыми отделами 

3. Об утверждении плана работы коллегии в I квартале 2020 г. 
 

Повестка дня принимается. 
 
Заслушав и обсудив информацию зам. начальника отдела сводных стати-

стических работ, финансов, региональных счетов и балансов Е.Г. Мещеряко-
вой, зам. начальника отдела статистики предприятий, ведения Статистического ре-
гистра и общероссийских классификаторов Е.А. Боярской, руководителя Тамбов-
стата В.А. Рукина коллегия отмечает следующее. 

 
Распространение официальной статистической информации, выпускаемой 

сверх Федерального плана статистических работ, пользователям происходит на 
платной основе согласно Порядку расчета стоимости предоставления статистиче-
ской информации на основе договоров об оказании информационных услуг № 153-
у от 29.10.2018 г. с учётом повышающего коэффициента 1,043. Вся информация 
размещена в Каталоге статистических изданий и информационных услуг, который 
выпускается Тамбовстатом ежегодно.  

Проводя анализ стоимости запланированного статистического материала по 
каталогу (с учетом повышающего коэффициента 1,043) отраслевыми отделами 
Тамбовстата на 2019-2020 гг. можно сказать, что в 2020 г. стоимость статматериа-
лов увеличилась на 7,4% и составила 1 219,7 тыс. рублей (2019 г.– 1 135,8 тыс. руб-
лей). Количественный анализ запланированного к выпуску статматериала в 2019-
2020 гг. показал, что отделами Тамбовстата в 2019 г. было добавлено 27 новых ин-
формаций и снято с выпуска 14, в 2020 г. добавлено 36 новых информаций и 14 ин-
формаций сняты. 

Большой объем информации предоставляется пользователям по их письмен-
ным запросам.   

У Тамбовстата сложился постоянный круг заказчиков на официальную 
статистическую информацию Тамбовстата, который практически не меняется. 
В 2019 г. их количество составило 102, что ниже уровня 2018 г. на 8,9%. Коли-
чество заказчиков снизилось в основном за счет уменьшения разовых запросов 
(по индексам цен). 

Если рассматривать прогнозные оценки выполнения годового плана – 2391,0 
тыс. рублей, то уже сейчас видно, что по портфелю заказов на 2019 г. и с учетом ра-
зовых платных запросов Тамбовстат не набирает  126,9 тыс. рублей. 

Причина снижения заказов не только в уменьшении финансирования бюдже-
тов, но еще и в том, что в последние годы стало очень много размещаться статин-
формации в открытом доступе на официальных сайтах: Росстата, территориальных 
органов (ТОГС) и ЕМИСС.  



 3 
Сектором информационно-статистических услуг осуществлена работа по 

рассылке информационных писем и каталогов с предложением на приобретение 
статистической информации крупным предприятиям города и области, но рассылка 
писем результатов не принесла.  

Проведена выборка статистической информации по интересующим направ-
лениям сферы деятельности конкретно для каждой администрации города, района. 
Часть администраций откликнулись на эти предложения. В дальнейшем планиру-
ется направлять письма не только на общие адреса районных администраций, но и 
конкретным исполнителям в отделах экономики.  

 

Тамбовстат, как и все ТОГСы, формирует каталоги на основе АС ГС 
ОФСН. До августа т.г. все каталоги формировались службой ведения Статреги-
стра. В настоящий период происходит процесс передачи формирования катало-
гов специалистам отраслевых отделов, ответственным за ведение конкретных 
форм статнаблюдений. В учебном классе Тамбовстата проведено 2 занятия со 
специалистами отраслевых отделов по порядку формирования и сравнения ка-
талогов статнаблюдений. В данный момент  отраслевые отделы формируют 18 
каталогов по 15 формам. Корректировка каталогов на включение и исключение 
объектов остается за службой ведения Статрегистра. 

Специалистам отраслевых отделов особое внимание необходимо обра-
щать на каталоги, сформированные по кодам служебных признаков (КСП) и с 
использованием признаков лицензий. Порядок присвоения объектам КСП и 
признаков лицензии, источники их информации должны быть указаны в Эко-
номических описаниях статформ. Отраслевым отделам по лицензиям необхо-
димо своевременно запрашивать информацию в соответствующих управлениях 
и лицензирующих органах области.  

Из глобальных проблем по формированию каталогов в АС ГС ОФСН, 
кроме скорости работы серверов АС ГС ОФСН – это включение в каталоги, на-
чиная с августа 2019 г., ТОСПов от юрлиц, имевших тип «1» – малое предпри-
ятие или «4» – микропредприятие до 10 августа, но впервые включенных в АС 
ГС после 10.08. Поэтому все новые филиалы и ТОСПы необходимо анализиро-
вать внимательно и с учетом типизации их юрлиц до августа отчетного года.  

После корректировки каталогов и перевода его в статус «Итоговый» Рос-
статом допускается только корректировка на включение объекта, при этом ка-
ждый раз при установлении каталогу статус «Итоговый» автоматически каталог 
выгружается на Web-сбор и в ЕССО, для формирования пакета рассылки объ-
ектам, имеющим адрес электронной почты. 

 
План работы коллегии в I квартале 2020 г. утвердить. 
 
Коллегия Тамбовтата постановляет: 
 
Информацию докладчиков принять к сведению.  
 



 4 
1. Отделу сводных статистических работ, финансов, региональных счетов 

и балансов (Е.Г. Мещеряковой) совместно с отраслевыми отделами активизи-
ровать работу по максимальному перечислению средств от оказания информа-
ционно-статистических услуг в федеральный бюджет с доведением до планово-
го задания  – 2 391,0 тыс. рублей. 

Срок – до конца 2019 г. 
 

2. Финансово-экономическому отделу (О.Г. Даниловой) снизить прогноз-
ный объем перечисления Тамбовстатом средств от оказания информационно-
статистических услуг в федеральный бюджет на 2020 г. в соответствии с вы-
полненным заданием 2019 г. и фактической потребностью заказчиков на 2020 г. 

 
Срок – в соответствии  

с организационным планом Росстата 
 
3. Отделу информации (сектор маркетинга) совместно со специалистами 

Тамбовстата в городах и районах активизировать кампанию по заключению до-
говоров на оказание информационно-статистических услуг на платной основе 
на 2020 г. 

Срок – до конца 2019 г. 
 
4. Службе ведения Статистического регистра и общероссийских классифика-

торов (Е.А. Боярской) продолжить работу по передаче формирования каталогов 
специалистам отраслевых отделов, ответственным за ведение конкретных форм 
статнаблюдений. 

Срок – до апреля-мая 2020 г. 
 
5. Отделу сводных статистических работ, финансов, региональных счетов 

и балансов (Е.Г. Мещеряковой): 
5.1. Провести активную работу по рекламе юбилейного сборника «75-

летию Победы посвящается…» для максимального распространения среди всех 
заинтересованных пользователей; 

Срок – до конца 2019 г. 
 
5.2. В течение 10 дней довести Протокол до заместителей руководителя 

Тамбовстата и начальников отделов Тамбовстата, специалистов районного звена. 
 
6. Контроль за исполнением настоящего Протокола возложить на руководи-

теля и заместителей руководителя Тамбовстата по курируемым направлениям. 
 

 
Руководитель                В.А. Рукин 

 
Секретарь коллегии       О.Л. Лаверова 


